

2 stycznia 2005 ■ nr 1/483

GOŚC WROCLAWSKI



Pasterka w katedrze

Prawda przynosząca wolność

Bliskości Boga, Jego miłości i pokoju, jakiego świat dać nie może – życzył abp Marian Gołębiowski

Dolnoślązkom podczas Pasterki w katedrze wrocławskiej 24 grudnia.

„Trzeba nam prawdy w mediach, w szkole, w życiu społecznym i politycznym” – stwierdził Arcybiskup, piętnując przejawy patologii społecznej w kraju.

Wraz z Metropolitą Pasterkę sprawował greckokatolicki biskup Włodzimierz Juszcak. „Jezus przyszedł na świat, aby uwolnić człowieka z grzechu. Obyśmy byli ludźmi prawdziwie wolnymi” – mówił, składając życzenia. Bp Włodzimierz zaprosił zabranych na uroczystość Bożego Narodzenia do siebie, do greckokatolickiej katedry przy pl. Nankiera, 7 stycznia na godz. 10.00.

Ks. JANUSZ GORCZYCA

Ks. JANUSZ GORCZYCA

Wigilijne spotkania

Biskup wśród dzieci

Zgodnie z 15-letnią już tradycją biskup senior Józef Pazdur uczestniczył 21 grudnia w wigilijnym spotkaniu w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym nr 10 we Wrocławiu.

Wychowankowie placówki przedstawili historię ludzi i zwierząt, którzy różnymi drogami, pomagając sobie wzajemnie, zmierzali do Jezusa. „Wasze jasełka – zauważył Biskup – przypomina-

ją, że człowiek człowiekowi jest bratem”. Po przełamaniu się opłatkiem odbyła się wieczerza wigilijna i wspólne koledowanie.

W Ośrodku, kierowanym przez Ewę Płakęj, uczy się obecnie ponad 300 dzieci. Kilkadziesiąt z nich mieszka w tutejszym internacie, razem z grupą dzieci niedostosowanych. Jak co roku w wigilijnym spotkaniu udział wzięli przedstawiciele Rady Miejskiej, Kuratorium i Rady Osiedla.

Dzieci na swój sposób przeżywają tajemnicę świąt

AC



AGATA COPIK

CARITAS ZAPROSIŁA DO WIGILIJNEGO STOŁU



AGATA COPIK

Niech uśmiech Bożego Dziecięcia spocznie na was i uczyni wasze życie lżejszym – życzył abp Marian Gołębiowski bezdomnym, ubogim i samotnym, którzy zgromadzili się 24 grudnia na zorganizowanej przez Caritas Archidiecezji Wrocławskiej wieczerze wigilijnej. Na spotkaniu obecny był także bp Edward Janiak, dyrektor wrocławskiej Caritas ks. Mirosław Kiwka oraz sekretarz Metropolity ks. Mariusz Rosik. Po modlitwie i posiłku zaproszonym rozdano paczki z żywnością i środkami

Na centralne spotkanie wigilijne zorganizowane przez Caritas w stołówce Domu Akademickiego „Dwudziestolatka” we Wrocławiu przybyło ponad 400 gości

czystości. Do świątecznego stołu zasiadli również pensjonariusze domów opieki prowadzonych przez Caritas w Henrykowie, Malczach i Dobroszycach, a także podopieczni wielu Parafialnych Zespołów Caritas. AC

2 stycznia 2005 GOŚC NIEDZIELNY

Naukowcy o Niepokalanej

150 LAT DOGMATU. Papieski Wydział Teologiczny przygotował sesję naukową w 150. rocznicę ogłoszenia przez papieża Piusa IX dogmatu o Niepokalnym Poczęciu NMP. W czwartek 16 grudnia ub. r. serię wykładów zainaugurowała Msza św. w archikatedrze wrocławskiej, celebrowana przez rektora PWT ks. prof. Józefa Patera. „Refleksja teologiczna wymaga

ciągłego zgłębiania prawd objawionych w klimacie wiary i modlitwy” – stwierdził w homilii abp Marian Gołębiewski. Metropolita wrocławski wyraził radość ze zorganizowania przez PWT sesji o takiej tematyce.

W jej ramach odbyło się dziewięć wykładów. Wygłosili je prelegenci ze Szczecina, Warszawy, Legnicy, Świdnicy i Wrocławia.



Uczestnicy sesji naukowej

Bierzmowanie w więzieniu

ARCYBISKUP ZA KRATAMI. Abp Marian Gołębiewski odprawił 20 grudnia 2004 r. bożonarodzeniową Mszę świętą w Zakładzie Karnym przy ul. Kleczkowskiej we Wrocławiu. Wzięło w niej udział około 150 skazanych, strażnicy i dyrekcja więzienia.

Pięciu z odbywających karę mężczyzn przystąpiło do sakramentu bierzmowania. Do jego przyjęcia przez cały rok przygotowywali ich więzienni kapelani wraz z pomagającą im młodzieżą.

„Nie wszyscy są przeciwko wam, a na pewno przeciwko wam nie

jest Chrystus” – przypomniał więźniom w homilii ks. Marian Biskup, rektor Metropolitalnego Wyższego Seminarium Duchownego. Z kolei Metropolita wrocławski, łamiąc się z osadzonymi w zakładzie karnym oplatkiem, życzył, aby, mimo odosobnienia i izolacji, zbliżające się święta Bożego Narodzenia przyniosły im radość i pokój.

W więzieniu przy ul. Kleczkowskiej przebywa obecnie prawie 1400 osób, z czego 200 to tymczasowo aresztowani.

Order Solidarności



PROJEKT nowelizacji ustawy o orderach i odznaczeniach, wprowadzający Order Solidarności, przygo-

tował Kazimierz Michał Ujazdowski (na zdjęciu), poseł Prawa i Sprawiedliwości, wicemarszałek Sejmu. Byłby on przyznawany osobom, które przed rokiem 1989 zasłużyły się w działalności niepodległościowej lub mającej na celu przywrócenie praw obywatelskich i związkowych, uczestnikom opozycji demokratycznej i „Solidarności”. Order solidarności mógłby być również wręczany cudzoziemcom, którzy okazywali czynną pomoc polskiej opozycji demokratycznej.

Zdaniem autora, w propozycji „chodzi przede wszystkim o uhonorowanie zwykłych uczestników ruchu, którzy obecnie nie biorą udziału w życiu politycznym”.

Rocznica stanu wojennego



RADEK MICHAŁSKI

KATEDRA. „Łatwo jest o Polsce mówić, trudniej dla niej pracować, jeszcze trudniej umrzeć, ale najtrudniej cierpieć”. Te słowa, wydrapane w celi na Alei Szucha przez jednego z więźniów hitlerowskich, przytoczył ks. infułat Adam Drwiga, który 13 grudnia celebrował w archikatedrze wrocławskiej Mszę św. w intencji ofiar stanu wojennego. Na Eucharystii obecni byli między innymi przedstawiciele Ligi Polskich Rodzin, Młodzieży Wszechpolskiej, Radia Rodzina i wydawnictwa Forum Polskie.

KOŚCIÓŁ UNIWERSYTECKI.

Mszy św. w intencji ofiar stanu wojennego przewodniczył 13 grudnia ub. r. w kościele uniwersyteckim we Wrocławiu ks. Sebastian Ligorowski. Po Eucharystii uczestnicy obchodów udali się na pl. Wolności, gdzie złożyli kwiaty i znicze pod pomnikiem poświęconym ofiarom stalinizmu oraz wysłuchali okolicznościowych przemówień. Organizatorem obchodów był Region Dolnośląski PiS.

Najpiękniejsza szopka betlejemka



XII WOJEWÓDZKI KONKURS Właśnie pod tym tytułem rozstrzygnięty został 21 grudnia ub.r. w Muzeum Etnograficznym we Wrocławiu. Wernisaż wystawy złożonej z dziecięcych prac stanowił zarazem inaugurację działalności Muzeum w nowej siedzibie przy ul. Traugutta

Jedna z nagrodzonych szopek

– w dawnym pałacu wrocławskich biskupów.

W czasie ceremonii otwarcia wystawy abp Marian Gołębiewski przypomniał o pięknej tradycji wyrażania poprzez szopki tajemnicy Wcielenia. Program artystyczny przedstawiły dzieci z Młodzieżowego Domu Kultury „Śródmieście” (głównego organizatora konkursu). Wśród sponsorów imprezy znalazła się również wrocławska Kuria Metropolitalna.



RAD Moment bierzmowania



AGATA COPPIK

PROGNOZY NA NOWY ROK



**ABP MARIAN
GOŁĘBIEWSKI**

Rozpoczęty Nowy Rok nasza archidiecezja będzie przeżywała pod znakiem 60-lecia polskiej administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich, a także 75-lecia utworzenia metropolii wrocławskiej. Z tej okazji 23 i 24 września we Wrocławiu odbędzie się zebranie plenarne Konferencji Episkopatu Polski. Na jego zakończenie zostanie poświęcony i odsłonięty pomnik ku czci kard. Bolesława Kominka. Stanie on na skwerze, tuż przy kościele pw. MB Na Piasku. Później w katedrze odbędzie się Msza św. dziękczynna za to, co Kościół zdołał w tym okresie na ziemi dolnośląskiej.

Kolejnym ważnym wydarzeniem, w połowie listopada, będzie wizyta biskupów wrocławskich – *ad limina apostolorum*. Tak się składa, że zostałem wyznaczony do przewodniczenia delegacji biskupów z pięciu polskich metropolii, którzy w tym samym czasie udadzą się do Rzymu, by w poszczególnych kongregacjach złożyć sprawozdania z kierowania diecezjami.

W wymiarze narodowym natomiast czekają nas wybory prezydenckie i parlamentarne. Będą one wymagały od naszego społeczeństwa sporej dojrzałości, aby młoda demokracja wykazała się wreszcie wewnętrzną spójnością; byśmy nie zaprzeczali tego, co udało się nam do tej pory osiągnąć, ale to ugruntowali i rozwinęli.

Pomóżmy Caritas pomagać

Jeden procent na dobro

Możemy wreszcie decydować, na co przeznaczymy nasze podatki. Sceptyk powie, że to żadna wolność wyboru, skoro dotyczy... jednego procenta! A optymista krzyknie: hurra!!!

Przynajmniej ten jeden procent mogę powierzyć ludziom, którym ufam. I tak właśnie należy podejść do szansy, jaką dała nam ustawa z 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, pozwalająca każdej osobie rozliczającej się z Urzędem Skarbowym przekazać 1 proc. podatku dochodowego na działalność wybranej organizacji pożytku publicznego.

20 października 2004r. status takiej organizacji otrzymała także Caritas Archidiecezji Wrocławskiej. Bardzo wiele osób zna jej dzieła, rzetelność i ofiarności jej pracowników i współpracowników, oddanie wolontariuszy oraz uczciwość w rozliczaniu każdej wydanej złotówki. Powierzając Caritas jeden procent swojego podatku, mamy pewność, że pomagamy ludziom najbardziej potrzebującym wsparcia. Jak przekazać te pieniądze?

Musimy obliczyć 1 proc. z ogólnej kwoty podatku dochodowego. Jest ona umieszczona w pozycji 180 formularza PIT-36 lub w pozycji 110 formularza PIT-37. Następnie należy wpisać wartość jednego proc. w zaokrągleniu do pełnych złotych w dół (np. 1,57 zł = 1,00 zł) w odpowiednią rubrykę zeznania podatkowego (poz. 181 w PIT-36, poz. 111 w PIT-37). Po odjęciu jednego



JOŁANTA SĄSIADK

proc. od należnego podatku otrzymaną wartość wpisujemy w rubrykę 182 w PIT-36 lub 112 w PIT-37. Kwotę stanowiącą jeden procent naszego podatku wpłacamy przed złożeniem zeznania podatkowego, a więc koniecznie przed 30 kwietnia 2005 r., na specjalne konto Caritas, podając na przekazie bankowym swoje imię, nazwisko, adres oraz dane adresata: Caritas Archidiecezji Wrocławskiej, ul. Katedralna 7, 50-328 Wrocław, PKO BP SA III

**Caritas
wiele uwagi
poświęca dzieciom
i młodzieży**



Ważny jest dopisek „1% podatku”. Wpłata na powyższe konto dokonana w placówkach PKO BP SA w województwie dolnośląskim zwolniona jest z opłat. Odcinek przekazu bankowego należy zachować na wypadek kontroli US. Przy nadpłacie podatku US dolicza nam ów 1 proc. do zwrotu, przy niedopłacie podatek pomniejsza ją o tę kwotę.

JOŁANTA SĄSIADK

NOWE OBLCZE „GOŚCIA NIEDZIELNEGO”

W pierwszą niedzielę Nowego Roku do naszych rąk trafia „Gość Niedzielny” z całkowicie nowym obliczem. W ten sposób redakcja kolejny raz dowodzi, jak bardzo zależy jej na oddaniu w ręce czytelników pisma na najwyższym poziomie. Jest to ważne, bo katolickie media głosząc Ewangelię, powinny charakteryzować się profesjonalizmem. Powinny przemawiać zgodnie z duchem czasów, w których żyjemy, a wtedy głoszone przez nie treści stają się bardziej zrozumiałe dla odbiorcy.

We wrześniu minie dziesiąta rocznica powołania do istnienia wrocławskiej edycji „Gościa Niedzielnego”. Każdego tygodnia trafia on do kilku tysięcy rodzin naszej archidiecezji, obszernie informując o bieżących wydarzeniach z Kościoła powszechnego i lokalnego. Dziękując zarówno redakcji centralnej, jak i wrocławskiej, wyrażam nadzieję, że nowa szata graficzna „Gościa” przysporzy mu kolejnych gorliwych czytelników.

ABP MARIAN GOŁĘBIEWSKI
Metropolita wrocławski

Sonda

WZROST I WYTCNIENIE

AGATA ZEMŁA, LO w ŚWIDNICY



To niesamowite, że Papież, choć mówi o trudnych rzeczach, jest tak lubiany przez młodzież. Ten

człowiek ma w sobie coś, co sprawia, że ludzie lgną do niego. Może jego słowa są trudne, niepopularne ale gdy się lepiej nad nimi zastanowić, nie można nie przyznać im racji.

MARCIN BAR, XVII LO we Wrocławiu



Kościół daje poczucie wspólnoty. To ważne, bo człowiek jest istotą społeczną. Można tu znaleźć

wyciszenie, oparcie w trudnych sytuacjach. W nastawieniu młodych do Kościoła wiele zależy od duszpasterzy, od sposobu, w jaki mówią o Bogu. Ważne, by chcieli być blisko nas.

MAREK TOMKOWICZ z SOBÓTKI



Kościół to ogromne bogactwo różnego rodzaju wspólnot. Każdy, kto tego chce, znajdzie tu coś dla siebie. Może rozwijać talenty, które otrzymał od Boga, od posługi muzycznej podczas liturgii, po talent bycia mężem, ojcem, żoną i matką. Tutaj człowiek ma najlepsze warunki do rozwoju osobistego.

PIOTR MIZIAK, POLITECHNIKA WROCŁAWSKA



Osoby krytykujące Kościół albo nie miały szczęścia znaleźć w nim czegoś dla siebie, albo nawet nie starały się o to. Propaganda niektórych mediów sprawiła, że modna jest dziś postawa antykościelna. Z jednej strony chodzi tu chyba o uzyskanie uznania grupy, a z drugiej o zagłuszenie głosu sumienia.

O przygotowaniach do młodzieżowego szczytu

w Niemczech,

z ks. Piotrem

Wawrzynkiem,

diecezjalnym duszpasterzem

młodzieży, rozmawia

ks. Janusz Gorczyca

ks. JANUSZ GORCZYCA: *Tegoroczne spotkanie odbędzie się pod hasłem „Przybyliśmy oddać Mu pokłon”. Czy dla młodego pokolenia „pokłon” nie jest oznaką słabości?*

Ks. PIOTR WAWRZYNEK: – Na początek odkryjemy, skąd się wziął ten temat. Jest to zdanie zaczerpnięte z Ewangelii św. Mateusza (Mt 2,2), mówiące o tym, jak to Mędrcy ze Wschodu szukają nowo narodzonego Króla – Jezusa. Odkryli oni „gwiazdę na wschodzie”, Prawdę. Kierując się jej światłem, wyruszyli na pielgrzymkę, która zakończyła się pokłonem wobec Prawdziwego Króla w stajni betlejemskiej.

Pokłon rzeczywiście niesie w sobie coś z uznania czyjejs dominacji, może nawet oddania swojego życia komuś we władanie. W kontekście zbliżającego się spotkania w Kolonii jest uznaniem tego, że najważniejsze wartości, prawda, to, co przynosi szczęście, młody człowiek znajduje w Osobie Jezusa Chrystusa. Pokłon jest więc realizacją wolności – wyborem, w którym następuje zawieszenie swojego życia komuś, kto może je uczynić jak najbardziej sensownym i szczęśliwym. Jeśli niektórzy odbierają ten gest jako znak słabości, wynika to raczej z niezrozumienia pojęcia wolności i próby samouszczęśliwienia. Pyta-

nie, jaki jest owoc takiego pokłonu? Na pewno nie zniewolenie. Raczej wolność, radość, pokój i zdolność do miłości.

Jaka, zdaniem Księdza, jest kondycja duchowa współczesnego młodego człowieka?

– Na to pytanie nie można udzielić jednoznacznej odpowiedzi. Są środowiska, w których kwitnie życie duchowe, wzrastają piękne powołania zakonne, kapłańskie i do życia rodzinnego. Ciągłe słyszymy o powstających nowych wspólnotach gromadzących ludzi młodych. I to daje powód do wielkiej nadziei. Równocześnie ma miejsce proces odwrotny, szybki i bardzo destrukcyjny. Ci, którzy pozostają poza środowiskami wyraźnie chrześcijańskimi, już nie potrafią się oprzeć „oddziaływaniu świata”. Ciągłe zmniejsza się grupa tych, którzy, żyjąc według tradycyjnego modelu religijnego – Msza św. niedzielną, spotkanie przed świętami, katecheza, pacierz codzienny – potrafią pielęgnować w sobie postawy głęboko religijne i zgodne z chrześcijańską moralnością. Obserwujemy równocześnie postępujące zjawisko zlaicyzowania życia całych środowisk młodzieżowych. Proces ten obejmuje najpierw postawy moralne, ale to nie tylko bunt „młodego pokolenia”. Za nimi idzie prawdziwe niezrozumienie i nieznajomość prawd wiary. Źródłem tego jest niewątpliwie brak podstawowego doświadczenia religijnego, które nie zostało przekazane przez rodzinę. Wielu ludzi nigdy nie doświadczyło osobistego spotkania z Jezusem, który jest przecież Bogiem Żywym.

Jakie znaczenie dla Kościoła ma Dzień Młodzieży?

– Od 1985 roku papież Jan Paweł II proponuje młodym ludziom z całego świata przeżycie bardzo



Muzyka i śpiew – to ważny element spotkań modlitewnych; na zdjęciu SDM 2002 w Toronto

konkretnego, wyrazistego „doświadczenia wiary”. Zawiera ono w sobie podwójne „spotkanie” – z Jezusem Chrystusem i z młodym Kościołem. Wiara rodzi się i rozwija dzięki doświadczeniu religijnemu. Tę prawdę Papież rozwija w kolejnych orędziach do młodzieży, które towarzyszą corocznym spotkaniom w diecezjach i spotkaniom międzykontynentalnym. W ten sposób w ciągu 20 lat powstał pewien „model” kształtowania wiary młodego pokolenia za pomocą narzędzi wypracowanych przez SDM: pielgrzymowanie, spotkanie, słuchanie Słowa Bożego, modlitwa, budowanie wspólnot i młodzieżowych środowisk lokalnych. Moim zdaniem, Ojciec Święty pokazuje w ten sposób, jak kształtować

Czekają

Kolonia i

Czekając na Światowy Dzień Młodzieży

młodych



wiarę w kolejnych pokoleniach młodego Kościoła.

Zapewne kapłan uczestniczący w organizacji spotkań młodych, również wiele z nich korzysta...

– Każdy SDM jest inny, niepowtarzalny. Zarazem każdy niesie to samo. Głębokie doświadczenie żywej wiary, której nośnikiem są serca setek tysięcy młodych ludzi gromadzących się, by modlić się, spotkać papieża. By wspólnie się radować, bawić i budować wzajemnym świadectwem wiary. Dla mnie każde spotkanie młodych jest oddechem wiary nowej, żywej i radosnej. Jest spotkaniem Kościoła, który jest ciągle młody i ciągle potrzebujący spotkania ze Zmartwychwstałym.

Czy wśród chętnych na wyjazd do Kolonii jest miejsce dla tych, którzy liczą jedynie na wycieczkę w ciekawym towarzystwie?

– Były takie osoby, gdy przygotowaliśmy się do ŚDM w Toronto w 2002, zapewne będą i teraz. Wyjazd na Dzień Młodzieży jest jednak zawsze pielgrzymką, doświadczeniem wiary. Tym bardziej w kontekście tegorocznego orędzia Papieża do młodych. Całe przygotowanie jest pielgrzymowaniem. Na drodze tego pielgrzymowania są też tacy, którzy odkrywają piękno wiary dopiero w czasie trwania ŚDM. Takie mam doświadczenie. Wszystkich zapraszam, a Bóg jest tym, który przekonuje serca.

Co trzeba zrobić, by jak najlepiej przeżyć to spotkanie?

Odpowiedź jest prosta. Trzeba się przygotować. Papież w orędziu na XX ŚDM w Kolonii

zaprosił młodzież do pielgrzymowania. Ze strony duszpasterzy już powstał program takiej duchowej pielgrzymki. Myślę, że najlepiej rozpocząć od przeczytania orędzia Jana Pawła II.

Jak archidiecezja wrocławska przygotowuje się do tego wydarzenia?

– W każdym dekanacie powstały punkty przygotowań duchowych, tam też będzie się można zapisać do grupy i włączyć w duchowe pielgrzymowanie. Szczegółowe informacje na ten temat można znaleźć na plakatach z logo ŚDM w Kolonii, rozwieszonych przy parafiach, w szkołach. Z zapytaniem można też zwracać się do duszpasterzy i katechetów. Centralny punkt przygotowań we Wrocławiu znajduje się w Diecezjalnym Duszpasterstwie Młodzieży przy ul. Katedralnej 4, na Ostrowie Tumskim. W każdy czwartek o godz. 19.00 spotykamy się na Mszy św. w kościele pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła, „pod czwórka” (ul. Katedralna 4) i rozważamy fragmenty orędzia Papieża. Po Eucharystii jest jesz-

WIĘCEJ INFORMACJI

o przygotowaniach do Światowego Dnia Młodych w Kolonii można znaleźć na stronie internetowej Diecezjalnego Duszpasterstwa Młodzieży we Wrocławiu: www.ddm.wroc.pl
Adres Krajowego Biura ŚDM: www.sdm.org.pl

CENTRALNY PUNKT PRZYGOTOWAŃ

we Wrocławiu znajduje się w Diecezjalnym Duszpasterstwie Młodzieży, na Ostrowie Tumskim, przy ul. Katedralnej 4. W każdy czwartek o godz. 19.00 spotykamy się na Mszy św. w tamtejszym kościele pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła.

cze czas na spotkanie biblijne, sprawy organizacyjne oraz na rzecz podstawową – integrację grupy. Wszystkich chętnych zapraszamy.



Kolędy w kościele
pw. Odkupiciela Świata

Marek Bałata we Wrocławiu

Artysta wystąpi w kościele przy ul. Macedońskiej 16 stycznia, o godz. 16.00. Na koncert kolęd zaprasza ks. Stanisław Stelmaszek, proboszcz parafii. W programie znajdą się najpiękniejsze kolędy polskie w nowoczesnym, pop-jazzowym opracowaniu, sugestywnie oddającym ich nastrój i treść. Usłyszymy utwory wywodzące się z najstarszych zabytków muzyki XV, XVI i XVII wieku, a także współczesne pastorałki pochodzące z XIX wieku. W zapowiedzi koncertu Katarzyna Bałata napisała, że będą w nim „odgłosy kantoralnego śpiewu, anielskie, sopranowe partie w tle, brzmienia oddające obraz podróży Maryi i Józefa, iskrzącego się gwiazdami nieba, malowany smyczkami horyzont”. To wszystko odda „historie i tajemnicę wiary, nastroj miłości i nadziei”. Będzie wspaniałym spełnieniem dla wykonawców, autorów i aranżerów, a przede wszystkim dla słuchaczy.

Patronem medialnym koncertu jest wrocławski „Gość Niedzielny”. **js**



JOZANTA SABAŁEK

Koncert bożonarodzeniowy w wykonaniu dzieci

Śpiewały na medal

Koncert bożonarodzeniowy w wykonaniu dzieci z Katolickiej Szkoły Podstawowej Caritas Archidiecezji Wrocławskiej w Kotowicach odbył się 17 grudnia w miejscowym kościele pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa. W trakcie imprezy wręczono medale „Przyjaciel Szkoły” osobom wspierającym jej działalność.

Uroczystość rozpoczęła się Mszą św., której przewodniczył ks. Mirosław Kiwka, dyrektor wrocławskiej Caritas. Zespoły „Biedronki od Jana” z kotowickiej KSP im. ks. Jana Twardowskiego, oraz „On i my” z Brzegu zapewniły oprawę muzyczną liturgii, a po jej zakończeniu dały wspólny koncert. Zaprezentowano na nim fragmenty poezji ks. Jana Twardowskiego, przeplatane utworami muzycznymi o tematyce religijnej.



KUBA ŁUKOWSKI

Po koncercie, w budynku szkoły, odbyło się wręczenie medali. Przyznawane już po raz drugi wyróżnienia otrzymali: ks. Adam Dereń, dyrektor Caritas Polskiej – za ufundowanie oświetlenia, Bogusław Korczak – za wykonanie logo szkoły, Jan Madej – za organizowanie dzieciom transportu, Elżbieta i Roman Wichowscy – za dostarczanie pieczywa, oraz Ma-

„Biedronki od Jana” wystąpiły dla gości podczas koncertu

rek Tomalewicz, dyrektor firmy „Exlair Polska” – za podarowanie szkole artykułów papirniczych.

Imprezie towarzyszyła żywiołowo przeprowadzona aukcja charytatywna, na której licytowano m.in. wykonane przez uczniów przedmioty, a uzyskany dochód – 1033 zł – zasilił kasę szkoły.

KUBA ŁUKOWSKI

Pierwsza akcja Caritas w Miliczu

Prezenty dla najmłodszych

Na spotkanie ze św. Mikołajem do kościoła pw. św. Andrzeja Boboli w Miliczu 6 grudnia ub.r. przybyło ponad 200 dzieci.

Dla 70 z nich, pochodzących z najuboższych rodzin, nowo powstały Parafialny Zespół Caritas przygotował okazałe paczki ze słodyczami i owocami. Z obecności św. Mikołaja skorzystali również rodzice, którzy przynieśli do kościoła podarunki dla swoich pociech. Dla pozostałych dzieci i młodzieży proboszcz ks. Kazimierz Kydryński, przewodniczący Parafialnego Zespołu Caritas, przygotował czekoladowe cukierki. „Tradycyjnie w tym dniu nikogo z kościoła bez słodkości nie wypuścimy” – śmiał się, wspaniając się do dziecięcych rączek.

Tradycyjnie, bo już w poprzednich latach – zanim po-

wstał Zespół Caritas – rada parafialna przeprowadzała podobną akcję. „Paczki dla najmłodszych w naszej parafii zorganizowaliśmy pierwszy raz trzy lata temu. Wtedy otrzymało je czworo dzieci z najbardziej potrzebujących rodzin. Z każdym następnym rokiem obdarowywanych było coraz więcej osób. Tym razem przygotowaliśmy już 70 prezentów, a w przyszłości będziemy starali się, aby było ich jeszcze więcej” – planuje prezes Parafialnego Zespołu Caritas w Miliczu i członek rady parafialnej, Leon Szczepański.

Koszt jednej paczki wyniósł ok. 40 zł. Pieniądze na ich zakup milicka Caritas pozyskała od miejscowych sponsorów oraz podczas zbiórki na niedzielnych Mszach św. Wkrótce Caritas rozda paczki żywnościowe także najbardziej potrzebującym rodzinom w pa-

rafii. Dary przygotowane zostaną z żywności przekazanej na ten cel z Unii Europejskiej.

Parafialny Zespół Caritas w Miliczu powstał w październiku ub.r. Zaprzysiężenie jego członków i uroczyste ślubowanie odbyło się 17 października w kościele pw. św. Andrzeja Boboli. Zespół liczy 17 osób, wszyscy pracują społecznie. Milicka Caritas, dzięki życzliwości burmistrza Ryszarda Mielocha, posiada już swoje lokum. Biuro mieści się przy placu ks. Warenskiego w Miliczu i wkrótce zostanie uroczystie otwarte.

„Na nowy rok mamy bardzo ambitne plany. Przede wszystkim zależy nam na utworzeniu darmowej jadalni, z której mogliby korzystać wszyscy potrzebujący” – mówi prezes Leon Szczepański.

ALICJA SZCZEPAŃSKA

OPIATEK NA PWT

Tradycyjnie już studenci Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu zakończyli przedświąteczny cykl zajęć spotkaniem z Rektorem i wykładowcami uczelni. Mszę św. odprawił dla studentów rektor PWT ks. prof. Józef Pater (na zdjęciu) w kościele pw. Świętych Piotra i Pawła 17 grudnia ub. r. Po niej odbyło się spotkanie oplatkowe. Ks. prof. J. Pater



zyczyl przyszłym teologom i absolwentom świąt prawdziwych, nieskażonych obecnością w świecie biznesu i marketingu komercyjnego. „Niech Ten, który urodził się w ubóstwie, stanie się waszym największym bogactwem i skarbem” – dodał Rektor. Dzień później podobna uroczystość odbyła się z udziałem studentów zaocznych teologicznej uczelni.

RAD

Napisałi do nas

Lwowskie reminiscencje

W związku ze sporami uniemożliwiającymi oficjalne otwarcie Cmentarza Orłąt we Lwowie pragnę podzielić się spostrzeżeniami z wycieczki do tego miasta. Od Kresowiaków dużo słyszałem o jego bogatej historii oraz zabytkach wpisanych na listę światowego dziedzictwa kultury UNESCO. Nasza wrocławska grupa miała okazję uczestniczyć w uroczystościach z okazji 13. rocznicy proklamowania niezależności Ukrainy. W programie zwiedzania było śródmieście, ratusz, katedra łacińska i ormiańska, cerkiew uspięńska, kościół ojców dominikanów (kiedyś muzeum ateizmu), katedra św. Jury (Jerzego), pomniki sławnych mieszkańców Lwowa, cmentarz Łyczakowski i Orłąt Lwowskich.

Na nekropolii Łyczakowskiej spoczywa wielu wybitnych przedstawicieli polityki, nauki i kultury, m.in. Maria Konopnicka, na której grobie zawsze są świeże kwiaty i płonące znicze, Gabriela Zapolska, Władysław Belza czy Artur Grotter. Przypomnienie ich losów jest lekcją patriotyzmu i historii Polski.

Tak będzie wyglądał cmentarz Orłąt Lwowskich po zakończeniu renowacji

Obok głównej cywilnej nekropolii znajduje się wojskowa, nazywana Cmentarzem Orłąt Lwowskich. To pomnik chwały i triumfu młodych Polaków, ochotników broniących miasta przed nacierającymi wojskami ukraińskimi, poległych w latach 1918–20. Spoczywa tam 2859 bohaterów, w tym 17 Francuzów i 3 amerykańskich lotników. W 1925 roku prochy jednego z Orłąt Lwowskich przeniesiono do Grobu Nieznanego Żołnierza w Warszawie. Podczas i po II wojnie światowej na Cmentarzu Orłąt dokonano wielu zniszczeń. Zrujnowano nagrobki, kaplicę zamieniono w warsztat kamieniarski. W 1989 roku, dzięki Towarzystwu Opieki nad Grobami, rozpoczęto renowację nekropolii. Oficjalnie nie doszło do jej otwarcia, bo strona ukraińska kwestionuje słowo „bohater” w napisie na bramie głównej, poświęconym obrońcom Lwowa, oraz upamiętnienie udziału lotników amerykańskich i francuskich w walkach w 1918 r.

REMIGIUSZ WIRA



ARCHIWUM AUTORKA

Postacie Kościoła śląskiego w czasach nowożytnych (I)

Biskup Jan V Turzo i początek rozłamu wyznaniowego na Śląsku

Pod koniec rządów biskupa Jana V Turzona (1506–1520) pojawił się na ziemi śląskiej pierwszy powiew idei reformacyjnych Marcina Lutra, mnicha augustiańskiego z Wittenbergi.

Rozpoczął się największy rozłam wyznaniowy, będący katastrofą w dziejach chrześcijaństwa. Nie ulega wątpliwości, że Kościół kończącego się średniowiecza wymagał reformy, ale reakcja reformatorów na niedomagania przyniosła fatalne skutki. I tak, potępiając ludzkie nadużycia, odrzucono wspólnotę hierarchiczną, palając doń nawet nienawiścią.

Reformacja stopniowo ogarniała całe biskupstwo wrocławskie. Począwszy od lat 20. XVI stulecia na drogę reformacyjną wstępowały rady miejskie, książęta śląscy, prawie cała szlachta dolnośląska i znaczna część górnośląskiej. Wielu mnichów, zwłaszcza augustiańskich i minoryckich, opuściło mury klasztorów. Świątynie przechodziły w ręce luteran. Doszło do tego, że w drugiej połowie XVI w. wpływy Kościoła katolickiego ograniczały się do Wypsy Tumskiej we Wrocławiu, niektórych dóbr klasztornych oraz kapitulnych, a także części Górnej Śląska. Nawet w biskupim księstwie nysko-otmuchowskim przeważali zwolennicy protestantyzmu. Można zaryzykować hipotezę, że gdyby w XVI w. któryś z biskupów wrocławskich przeszedł na stronę reformacji, biskupstwo śląskie przestałoby istnieć, podobnie jak stało się to w północnych rejonach Rzeszy Niemieckiej.

Pierwsze nowinki religijne z Zachodu dotarły na Śląsk już za

życia bp. Jana Turzona. Był to człowiek gruntownie wykształcony, wielki miłośnik nauki, literatury i sztuki, humanista w pełnym tego słowa znaczeniu. We Wrocławiu stworzył żywy ośrodek renesansu, niemalże na miarę księży włoskich. Jako krakowianin z pochodzenia, stał się pośrednikiem kulturalnym między Wrocławiem a Krakowem. Jako biskup był typowym „dzieckiem swojego wieku”. Nie był mu obcy styl życia z naczelnym hasłem „nic co ludzkie nie jest mi obce”. Kapituła wrocławska wielokrotnie upominała go, by zmienił swoje postępowanie. Udała się nawet w tej sprawie do metropolity gnieźnieńskiego Jana Łaskiego.

Turzo do końca życia pozostał wierny Kościołowi katolickiemu, a z drugiej strony nie wydał ani jednego zarządzenia przeciwko rodzącej się „nowej wierze”. Wiadomo też, że utrzymywał kontakty z Lutrem i Melanchtonem, choć trudno powiedzieć, w jakim stopniu akceptował ich naukę.

Sprawy kościelne hierarcha wrocławski pozostawiał w gestii kapituły, mającej w swoim gronie zwolenników nowinkarstwa, których on sam protegował. Największym z nich był Jan Hess, który po studiach w Italii bawił w Wittenberdze. Dzięki niemu Luter i Melanchton zainteresowali się osobą bp. Jana V i z racji jego choroby skierowali doń list ze słowami pociechy i współczucia. Sam mnich Marcin po śmierci Turzona nazwał go „najlepszym z wszystkich biskupów stulecia”. Z tego też względu wielu pisarzy protestanckich mylnie widziało w bp. Janie gorącego zwolennika reformacji luteranckiej.

Ks. JÓZEF MANDZIUK

PANORAMA PARAFII

Wspólnota pw. Matki Bożej Miłosierdzia w Oleśnicy Śląskiej

Tętniąca życiem

Oleśnicka świątynia to pierwszy kościół na Dolnym Śląsku poświęcony Matce Bożej Miłosierdzia.

W czerwcu br. upłynie pięć lat od jego konsekracji i 15 lat od daty erygowania parafii. Mieszkańcy wspólnoty już dziś szykują się do jubileuszowych uroczystości – tym większych, że zbiegną się z obchodami 750-lecia Oleśnicy.

Prężne niegdyś zakłady przemysłowe przyciągały tu swego czasu wiele młodych rodzin. Kiedy nowe osiedla rozrastały się, śp. ks. infułat Franciszek Sudol – długoletni proboszcz oleśnickiej parafii pw. św. Jana Apostoła i Ewangelisty – zdobył pozwolenie na budowę kościoła. Nadzorował ją z polecenia ówczesnego metropolity wrocławskiego obecny proboszcz ks. J. Suchecki, jeszcze jako wikariusz sąsiedniej oleśnickiej parafii.

Pamiętki i symbole

Otwierając kościelne drzwi, przechodzimy pod piękną figurą Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata. Została poświęcona w roku Wielkiego Jubileuszu przez kard. Józefa Ratzingera. Wtedy też, w 2000 r., kościół został konsekrowany przez legata papieskiego kard. Edmunda Szokę (10 lat wcześniej poświęcił go abp Józef Kowalczyk). Wewnątrz jedna z tablic upamiętnia ks. inf. Franciszka Sudola, zwanego przez wiernych Kapłanem Ośmiu Błogosławieństw. W ołtarzu głównym znajduje się, po-



AGATA COMBIK

darowany parafii przez kard. Henryka Gulbinowicza, obraz Matki Bożej Ostrobramskiej. Ponad nim widnieje inna pamiątka – wielka figura Chrystusa Zmartwychwstałego – ta sama, która zdobiła ołtarz na wrocławskich Partynicach w czasie Mszy św. odprawianej przez Jana Pawła II 21 czerwca 1983 r. Są jeszcze postacie świętych, figura Maryi przywieziona z Fatiimy, „zakątek miłosierdzia” z konfesjonalem i obrazem Jezusa Miłosiernego... Wszystko tu ma swoją historię i przywołuje różne wydarzenia z dziejów wspólnoty.

Być razem

„Scholka-fasolka” – mówili z uśmiechem ministranci o dziecięcym zespole muzycznym, i ostatecznie nazwa „Fasolki” przyjęła się. Oprócz scholi działa również młodzieżowy zespół „Miriam”. W parafii jest zresztą blisko 20

różnych wspólnot(!). Eucharystyczny Ruch Młodych liczy prawie 200 członków, a ministrantów jest ponad 100. Przed kancelarią parafialną wiszą na ścianie długie rzędy zdobytych przez nich dyplomów – za zajęcie pierwszych miejsc w piłce koszykowej, konkursie graffiti, turnieju przeciągania liny i wielu innych konkurencjach. To właśnie ministranci zaczęli redagować parafialną gazetkę, która obecnie nosi tytuł „Boży Siewca”. Niedawno powstał parafialny zespół Caritas, bardzo prężnie działa Akcja Katolicka, z prezesem Romanem Farysiem na czele. Swoje spotkania mają przedstawiciele służby zdrowia, osoby potrzebujące pomocy w walce z alkoholizmem, oazowicze, Żywy Różaniec czy Franciszkański Zakon Świeckich.

Parafia – choć liczna – stanowi prawdziwą rodzinę rodzi.

AGATA COMBIK



KS. PRAŁAT
JAN
SUCHECKI

W 1990 roku objął funkcję proboszcza nowo powstałej wspólnoty. Od 1991 roku jest kapłanem wojskowym; od roku 1997 dziekanem dekanatu Oleśnica Wschód.

Świątynia jest pomnikiem 1000-lecia biskupstwa wrocławskiego

OKIEM PROBOSZCZA

Parafia liczy prawie 17 tys. osób. Pracuje w niej czterech wikariuszy, siedmiu świeckich katechetów oraz siostry felicjanki. Naszą wspólnotę wyróżnia dynamizm, młodość (rodzi się więcej parafian niż umiera), zaangażowanie w modlitwę.

Owoce obecnego Roku Eucharystii będzie dodatkowa niedzielna Msza św. o godz. 19.30, służąca tym, którzy także w dni wolne muszą pracować. Codziennie odprawiane są Godzinki ku czci Matki Bożej (w czasie Adwentu o godz. 5.30), w trzeci piątek miesiąca nabożeństwo do Miłosierdzia Bożego, a 13. dnia miesiąca nabożeństwo fatimskie. Od ostatniej wizytacji w 1999 r. rozdano prawie 2 mln Komunii św. Ludzie garną się do konfesjonatu – co zapewne jest owocem pracy duszpasterskiej ks. inf. F. Sudola, który kładł duży nacisk na sakrament pokuty. Od lat z wielkim rozmachem organizowany jest festyn parafialny, z którego dochód przeznaczamy na letni wypoczynek dzieci. Parafia poszczycić się może wieloma powołaniami kapłańskimi i szacownymi „wychowankami”. W sąsiedniej oleśnickiej wspólnotce pełnił przed laty kapłańską posługę ks. Edward Janiak, dziś wrocławski biskup, i razem z ks. inf. F. Sudolem zaangażowany był w prace na rzecz kościoła pw. Matki Bożej Miłosierdzia. W 1996 r. sprawował w nim Mszę św. prymicyjną po otrzymaniu sakry biskupiej.

Zapraszamy na Msze św.:

- W niedziele o godz.: 7.00, 9.00, 10.30, 12.00, 18.00, 19.30, w lipcu i sierpniu 20.30, w kaplicy szpitalnej 7.15.
- W dni powszednie o godz.: 6.30, 7.00, 7.30, 18.00, w kaplicy szpitalnej 7.30.